Протокол
предварительного собрания   жителей   с.Ассы   сельского поселения  Ассинский  сельсовет  муниципального района  Белорецкий район                                                       Республики Башкортостан

     15  января  2018г.                                                                  СДК  с.Ассы

Председатель  собрания  В.Г.Юсупов – глава  сельского поселения  Ассинский сельсовет                                                                                                Секретарь  собрания  –    А.Р.Ганеева                                                                                                                 Общая численность   проживающих-998 ,из них обладают  избирательным правом   591 чел.                                                                                                                                                 Присутствовало:   46 чел.

                                                       Повестка дня:

1.Информация о Программе поддержке местных инициатив (ППМИ) в Республике Башкортостан и возможном участии в нем  жителей  с.Ассы  сельского поселения  Ассинский сельсовет
2.О  выборе  первоочередной проблемы   с.Ассы сельского поселения  для участия  в конкурсном  отборе  на получение  средств  для ее решения  из бюджета Республики Башкортостан

1. Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем жителей с.Ассы  сельского поселения  Ассинский сельсовет.
Глава сельского поселения - В.Г.Юсупов:  Программа поддержки местных инициатив в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. Программа поддержки местных инициатив направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют. Республика Башкортостан уже выполняла подобный проект в качестве пилотного проекта в районах Зауралья и получен очень хороший результат. В  прошлом  году    наше сельское поселение   участвовали в этой программе и очень  удачно. Как Вы знаете , купили трактор колесный и успешно чистить наше дворы от снега.
   Цель Проекта – выявить и решить проблемы наших населенных  пунктов, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, небольшими дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством,  спортивными и детскими площадками и другими вопросами, относящимися к соответствующим полномочиям муниципального образования. На эти цели из бюджета Республики Башкортостан выделены субсидии (до 1,0 млн. рублей на проект), получить которые смогут муниципальные образования, выигравшие в конкурсе. Победить в конкурсе смогут те населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат два основных условия: Участие населения в подготовке и реализации Проекта, сбора средств с населения.
Участие населения в подготовке и реализации Проекта. На стадии подготовки население должно принимать непосредственное участие в выборе программы для софинансирования. Чем больше жителей будет участвовать в собрании по определению проблемы и выбору программы, тем больше шансов на победу у конкурсной заявки. На стадии реализации население помимо денежных средств может участвовать в проекте безвозмездным трудом, натуральным вкладом (стройматериалы, техника и т.д.). Кроме того, население должно принимать участие только с его непосредственным участием и под его непосредственным контролем можно выиграть в этом конкурсе.
Решили:
1) Принять к сведению информацию о ППМИ
2) Считать целесообразным участие в ней жителей с.Ассы сельского  поселения   Ассинский  сельсовет.
Голосовали: За – 46; против – нет; воздержались –нет

1. Слушали: по второму вопросу повестки дня «О  выборе  первоочередной проблемы  сельского поселения  для участия  в конкурсном  отборе  на получение  средств  для ее решения  из бюджета Республики Башкортостан»
 Выступили:
1)  Салимьянова Лейсан Гаязовна – медсестра амбулатории с.Ассы.  Наиболее наболевшая проблема в нашем селе эта,  отсутствие  открытой  спортивной площадки. В селе очень много молодежи и детей, им негде заниматься спортом. В закрытом спортзале такими видами спорта, как хоккей, футбол, лыжи невозможно заниматься.   С помощью ППМИ можно было этот вопрос решить. Для учащихся и  молодежи села, да и для старшего поколения было бы место где приобщится к спорту.
[bookmark: _GoBack] Юсупов В.Г. -Уважаемые   жители с.Ассы, какие еще есть предложения?                                                                                                       2. Хафизова Миляуша Хайретдиновна  – медсестра амбулатории с.Ассы.                                 Я поддерживаю Лейсан Гаязовну.   Спортплощадка нужна.

Глава  сельского поселения:  Кто за это предложение, прошу голосовать.
  Голосовали: За – 46; против – нет; воздержались –нет
Решение принято.
Решили: Считать наиболее актуальной проблемой  обустройство спортивной площадки

Председатель собрания        		          В.Г.Юсупов.

Секретарь					          А.Р.Ганеева.